ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1454/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  indicando  a
necessidade de criação de uma comissão de especialistas na área da educação proveniente
dos quadros funcionais da prefeitura de Itajaí  para estudar a modernização do material
didático municipal.

JUSTIFICATIVA:

É sabido que a rede particular de ensino utiliza o sistema de apostilas para o ensino. A ideia
da comissão seria analisar com critérios técnicos a viabilidade e pertinência da adesão de
Itajaí  a  um sistema que  utilize  esse  material,  posto  que  editoras  da  região  já  oferecem
materias  dessa  espécie,  inclusive  elaborados  com  a  participação  de  professores
conteudistas provenientes da rede municipal de ensino.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE ABRIL DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD